

Số: 290/KH-THCS&THPTM

Bình Liêu, ngày 19 tháng 5 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyển sinh lớp 6 Trung học cơ sở năm học 2025-2026

Căn cứ Điều lệ trường tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 08/SGDDĐT-GDPT ngày 04/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 Trung học cơ sở năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Công văn số 271/PGDDĐT ngày 26/4/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Liêu về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 Trung học cơ sở năm học 2025 - 2026;

Trường THCS và THPT Hoàn Mô xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 Trung học cơ sở năm học 2025 - 2026 như sau:

#### **I. NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH**

Tuyển sinh vào lớp 6 Trung học cơ sở thực hiện theo các nguyên tắc sau:

1. Đảm bảo an toàn, khách quan, công bằng và nghiêm túc.
2. Đảm bảo thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trung học cơ sở.
3. Đảm bảo mục tiêu giáo dục toàn diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH, CHỈ TIÊU TUYỂN SINH VÀ ĐỘ TUỔI TUYỂN SINH.**

##### **1. Đối tượng tuyển sinh**

- Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.



## 2. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học có thường trú tại xã Hoàn Mô.

**3. Độ tuổi tuyển sinh:** Đảm bảo theo quy định tại Khoản 1, Khoản 2 Điều 33, Điều lệ trường trung học

a. Tuổi của học sinh vào lớp 6 là 11 tuổi. Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào độ tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học.

b. Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với quy định.

c. Học sinh không được lưu ban quá 03 lần trong một cấp học.

d. Học sinh có thể lực tốt và phát triển sớm về trí tuệ có thể vào học trước tuổi hoặc học vượt lớp trong phạm vi cấp học. Việc xem xét đối với từng trường hợp cụ thể được thực hiện theo các bước sau:

- Cha mẹ hoặc người đỡ đầu có đơn đề nghị nhà trường.

- Hiệu trưởng thành lập Hội đồng khảo sát, tư vấn gồm thành phần cơ bản sau: đại diện lãnh đạo nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường; giáo viên dạy lớp học sinh đang theo học.

- Căn cứ kết quả khảo sát của Hội đồng khảo sát, tư vấn, Hiệu trưởng xem xét, quyết định.

d. Học sinh trong độ tuổi quy định ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài làm việc tại Việt Nam được học ở trường trung học tại nơi cư trú hoặc trường trung học ở ngoài nơi cư trú nếu trường đó có khả năng tiếp nhận. Việc xem xét đối với từng trường hợp cụ thể được thực hiện theo các bước sau:

- Cha mẹ hoặc người đỡ đầu có đơn đề nghị nhà trường.

- Hiệu trưởng tổ chức khảo sát trình độ của học sinh và xếp vào lớp phù hợp.

## III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

- Hằng năm, tổ chức 01 (một) lần tuyển sinh trung học cơ sở.

- Tuyển sinh trung học cơ sở thực hiện theo phương thức xét tuyển.

- Tuyển sinh 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 theo địa bàn tuyển sinh.

- Nguyên tắc tuyển sinh:

+ Tuyển học sinh khuyết tật có nhu cầu vào học; tuyển hết học sinh đủ điều kiện theo Quy chế tuyển sinh để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ và mục tiêu phổ cập giáo dục trung học cơ sở trên địa bàn cấp huyện.

+ Tuyển sinh đúng số lớp và số học sinh theo Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện Bình Liêu về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2025 - 2026.

#### **IV. ĐĂNG KÝ TUYỂN SINH**

1. Hình thức đăng ký tuyển sinh: Thực hiện theo Khoản 1, Khoản 2 Điều 5 Quy chế tuyển sinh

2. Đăng ký tuyển sinh lớp 6 Trung học cơ sở năm học 2025 - 2026 được thực hiện bằng hình thức trực tuyến.

#### **V. QUY TRÌNH TUYỂN SINH**

- Thực hiện theo Điều 7, Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT.

#### **V. THỜI GIAN TUYỂN SINH**

- Từ ngày 26/5/2025 đến ngày 27/5/2026, trường THCS và THPT Hoàn Mô tiếp nhận hồ sơ của học sinh thường trú tại xã Hoàn Mô.

- Từ ngày 12/6/2025 đến ngày 14/6/2025: Hội đồng xét tuyển sinh trường THCS và THPT Hoàn Mô thực hiện công tác tuyển sinh lớp 6 Trung học cơ sở năm học 2025 - 2026.

- Duyệt kết quả tuyển sinh: theo hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Liêu.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đối với trường THCS và THPT Hoàn Mô**

- Căn cứ các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo; căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh lớp 6 Trung học cơ sở năm học 2025 - 2026 đã được UBND huyện Bình Liêu phê duyệt, xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 Trung học cơ sở năm học 2025 - 2026.

- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh lớp 6 Trung học cơ sở năm học 2025 - 2026 đến UBND xã Hoàn Mô, trường Tiểu học Hoàn Mô.

- Đề xuất thành viên tham gia Hội đồng tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2025 - 2026 và gửi danh sách Hội đồng về Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Liêu.

- Tiếp nhận hồ sơ học sinh từ trường tiểu học thuộc địa bàn tuyển tuyển.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh và danh sách học sinh được xét tuyển lớp 6 Trung học cơ sở năm học 2025 - 2026 sau khi hoàn thành 01 (một) tuần về Phòng Giáo dục và Đào tạo.



## 2. Đối với UBND xã Hoàn Mô

- Thông báo Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 Trung học cơ sở năm học 2025 - 2026 của trường THCS và THPT Hoàn Mô tới học sinh, cha mẹ học sinh trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn xã Hoàn Mô.

## 3. Đối với trường địa bàn tuyển sinh

- Thông báo Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 Trung học cơ sở năm học 2025 - 2026 của trường THCS và THPT Hoàn Mô tới học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học.

- Tổ chức, hướng dẫn cho học sinh đăng ký trực tuyến trên hệ thống tuyển sinh kịp thời, đảm bảo thời gian theo quy định.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động học sinh tham gia dự tuyển đảm bảo chỉ tiêu theo Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện Bình Liêu đã phê duyệt năm học 2025 - 2026.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 Trung học cơ sở năm học 2025 - 2026 của trường THCS và THPT Hoàn Mô. Thông tin tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2025 - 2026 được đăng tải trên website: <https://c23hoanhmo.edu.vn>. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ thầy Đặng Quốc Việt - Hiệu trưởng (số điện thoại: 0982073488), cô Bùi Thị Thảo - Phó Hiệu trưởng (số điện thoại: 0912165018), thầy Vi Nhật Thảo - Cán bộ phụ trách tuyển sinh (số điện thoại: 0813245423) hoặc qua email: [c23hoanhmo@quangninh.edu.vn](mailto:c23hoanhmo@quangninh.edu.vn) để được cùng phối hợp giải quyết.

### Nơi nhận:

- Hội đồng trường, Ban lãnh đạo (để c/đạo);
- Trường Tiểu học Hoàn Mô (để t/báo);
- UBND xã Hoàn Mô (để t/báo);
- Website, Fanpage trường (để t/báo);
- Các tổ CM, giáo viên (để t/hiện);
- Lưu VT.



**Đặng Quốc Việt**